
TERÇA-FEIRA, 11  DE  ABRIL DE 2017  --  DIÁRIO OFICIAL  ELETRÔNICO | MONTES CLAROS-MG - ANO 5 - Nº 841

CADERNO 1 - DIÁRIO DO EXECUTIVO/LEGISLA TIVO

SUMÁRIO
DIÁRIO DO EXECUTIVO/LEGISLATIVO

Administração Direta ...........................................1
Administração Indireta ...........................................1
Câmara Municipal ...........................................1

PREFEITURA DE MONTES CLAROS-MG

PREFEITO MUNICIPAL
HUMBERTO GUIMARÃES SOUTO

PROCURADOR GERAL
OTÁVIO BATISTA ROCHA MACHADO

3229-3031

ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO
ALESSANDRO FREIRE PEREIRA

3229-3274

EDITORAÇÃO GRÁFICA E REVISÃO
PAULO HENRIQUE DA SILVA DIAS / EDSON GOUVEIA

3229-3036
—————————————————————————

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
DE MONTES CLAROS-MG

Av. Cula Mangabeira, 211 – Centro
Telefones: (38) 3229-3037 – 3229-3036
Montes Claros-MG – CEP 39.401-002

www.montesclaros.mg.gov.br/diariooficial

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/
08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira
- ICP-Brasil.

PREFEITURA DE MONTES CLAROS
Av. Cula Mangabeira, 21 1 – telefone – 0xx-38-

3229-3020 – fax – 0xx-38-3229-3182
CEP -  39.401-002  -  Montes  Claros – MG

EXTRATO Nº 0024/2017 Pregões

Contratos

Contrato n° P0491 15-03 Processo n° 0491/2015
- Pregão Eletrônico nº 207/2015 . Objeto:  Cons-
titui objeto do presente contrato a aquisição de
papel apergaminhado no formato A4 para aten-
der, no ano de 2017, a Secretaria de Desenvolvi-
mento Social. Contrat ado: PORT DISTRIBUIDO-
RA DE INFORMÁTICA E PAPELARIA  LTDA –
Valor: R$ 28.925,60 (V inte e oito mil novecen-
tos e vinte e cinco reais e sessent a cent avos).
Vigência: O presente contrato terá vigência até
31/12/2017, tendo como termo inicial a assinatu-
ra do presente contrato. Contrato assinado em
06/03/2017.

Contrato n° P0491 15-04 Processo n° 0491/2015
- Pregão Eletrônico nº 207/2015 . Objeto:  Cons-
titui objeto do presente contrato a aquisição de
papel apergaminhado no formato A4 para aten-
der, no ano de 2017, a Secretaria de Educação.
Contrat ado: PORT DISTRIBUIDORA  DE
INFORMÁTICA E PAPELARIA  LTDA – Valor: R$
193.760,00 (Cento e novena e três mil setecen-
tos e sessent a reais). V igência: O presente con-
trato terá vigência de 01/06/2017 a 30/10/2017.
Contrato assinado em 07/03/2017.

Contrato n° P0491 15-05 Processo n° 0491/2015
- Pregão Eletrônico nº 207/2015 . Objeto:  Cons-
titui objeto do presente contrato a aquisição de
papel apergaminhado no formato A4 para aten-
der, no ano de 2017, a Secretaria de Saúde. Con-
trat ado: PORT DISTRIBUIDORA  DE
INFORMÁTICA E PAPELARIA  LTDA – Valor: R$
30.171,20(Trint a mil cento e setent a e um reais
e vinte cent avos). V igência: O presente contra-
to terá vigência de 01/04/2017 a 31/12/2017. Con-
trato assinado em 07/03/2017.

Montes Claros, 10 de abril de 2017.

PREFEITURA DE MONTES CLAROS – MG

EXTRATO Nº 044/2017

A Comissão Permanente de Licit ação e Julga-
mento torna público a Ratificação do processo
abaixo relacionado:

RATIFICAÇÃO

Processo nº 0040/2017 – Dispensa de Licit ação
nº 0020/2017 – cujo objeto é a aquisição de medi-
camento (STELARA – USTEKINUMAB 45 mg)
necessário ao tratamento do paciente A.R.B., con-
forme decisão proferida nos autos do processo nº:
5000262-91.2017.8.13.0433. Contratada:  ELFA
MEDICAMENTOS LTDA, cujo valor total contrata-
do é de R$ 28.667,46 (vinte e oito mil, seiscentos
e sessenta e sete reais e quarenta e seis centa-
vos). Ratificado em 07 de abril de 2017.

Montes Claros (MG), 10 de abril de 2017.

Priscila Batista Almeida
Presidente da CPLJ

CÂMARA MUNICIPAL
CÂMARA  MUNICIPAL DE MONTES CLAROS

PORTARIA Nº 110 /2017

O Presidente da Câmara Municipal de Montes Cla-
ros (MG), no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE:

Artigo 1º – Nomear, o Vereador DOMINGOS
EDMILSON MAGALHÃES, para representar a
Câmara Municipal, no período de 10 a 12 de Abril
de 2017.
Artigo 3º - A presente Portaria entrará em vigor na
data de sua publicação, no lugar de costume.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Câmara Municipal de Montes Claros, 10 de abril
de 2017.

CLÁUDIO RIBEIRO PRA TES
Presidente da Câmara

PREFEITURA DE MONTES CLAROS – MG

EXTRATO Nº 045/2017

Termo de Adit amento:

Contrato nº P008015 Processo nº 0080/2015 –
Dispensa 0025/2015.  Contratado: MARIA DO
SOCORRO JORGE –  TERCEIRO TERMO DE
ADITAMENTO: O prazo p ara a locação, previsto
na Cláusula Segunda do contrato inicial, fica
prorrogado por mais 06 (seis) meses, tendo
como termo inicial 18.03.2017 e termo final
17.09.2017. Após renegociação entre as p artes
(fls. 77) , os valores global e mensal  previstos na
Cláusula Terceira, de acordo com o IGP-M datado
de janeiro de 2017, sofrerão reajuste de 6,6608%
(fls. 80), passando, respectivamente, para esta
nova vigência contratual, para R$ 9.599,47 (nove
mil, quinhentos e novent a e nove reais e
quarent a e sete cent avos) e R$ 1.599,91 (um mil
quinhentos e novent a e nove reais e novent a e
um cent avos). Firmado em 02/03/2017.

Montes Claros (MG), 10 de abril de 2017

PREFEITURA DE MONTES CLAROS – MG

EXTRATO Nº 046/2017

A Comissão Permanente de Licit ação e
Julgamento torna público a Ratificação do
processo abaixo relacionado:
RATIFICAÇÃO

Processo nº 0043/2017 – Dispensa de Licit ação
nº 0021/2017 – cujo objeto é a aquisição de
materiais de consumo, produtos químicos para
manutenção das piscinas da Praça de Esportes
no atendimento ao Projeto Social de Natação e
Ações Esportiva Aquáticas desenvolvidas nas
mesmas. Contratada:  PISCINA E LAZER LTDA-
EPP, cujo valor total contratado é de R$ 5.780,00
(cinco mil, setecentos e oitenta reais). Ratificado
em 07 de abril de 2017.

Montes Claros (MG), 10 de abril de 2017.

Priscila Batista Almeida

Presidente da CPLJ

PREFEITURA MUNICIPAL DE
MONTES CLAROS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 0014/2017 - Processo
Nº. 0041/2017
OBJETO: Registro de preços p ara futura e
eventual aquisição de medicamentos p ara
atender ordens judiciais e requisições do
Ministério Público.
Dia da Licit ação : 27/04/2017 - Horário: 09h00min

Município de Montes Claros – MG
Procuradoria-Geral

Portaria/Controladoria Geral, nº 01, de 10 de
abril de 2017

FICA DELEGADA A COMPETÊNCIA AOS
SERVIDORES PARA EXECUÇÃO DE
ATIVIDADES DA GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO
DE PLANEJAMENTO, EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA E CONTABILIDADE
O Controlador Geral, no uso de suas atribuições
legais, nos termos do artigo 99, inciso II, alínea “e”
da Lei Orgânica cumulado com o parágrafo único
do mesmo artigo e considerando a expedição do
Decreto de Delegação de Poderes, n.º 3.470, de
04 de janeiro de 2.017,
RESOLVE:

Art. 1º. Fica delegada a competência para
desempenho das atividades relativas à conferência
e liberação de solicitações de empenho da
Gerência de Fiscalização de Planejamento,
Execução Orçamentária e Contabilidade aos
seguintes servidores: I – JOSÉ LUIZ VELOSO
PRATES; II – ELAMARK GOMES SOARES, sem
prejuízo de outras atividades a eles atribuídas nesta
Controladoria.

Art. 2º. O período de desenvolvimento das
atividades na Gerência de Fiscalização de
Planejamento, Execução Orçamentária e
Contabilidade pelos mencionados servidores será
de 30 (trinta) dias a partir da entrada em vigor desta
Portaria.

Art. 3º. A motivação das lotações é a licença por
motivo de saúde do servidor Wanderson Costa
Nascimento, titular dessa gerência, e para que seja
evitado acúmulo de demandas na Gerência de
Fiscalização de Planejamento, Execução
Orçamentária e Contabilidade.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Município de Montes Claros, 10 de abril de 2017.

WILLIAM CÉSAR ROCHA
Controlador Geral

Empresa Municip al de Planejamento, Gestão
e Educação em T rânsito e T ransportes de

Montes Claros

ATA DE SESSÃO PÚBLICA  ÚNICA

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 0006/
2017
PROCESSO Nº: 0030/2017
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA  PARA A REALIZAÇÃO DE
EXAMES CLÍNICOS E LABORA TORIAIS

 Aos 10 dias do mês de abril de 2017 às 09:00
horas, reuniram-se na Sala de Licitações e
Julgamentos, o Pregoeiro Oficial, Sr. Hudson Tadeu
Silva Nobre, e os membros da Equipe de Apoio,
Senhores: Vitor Flávio Jardim Murta, Thiago Dias
Xavier e Mônica Queiroz Veloso, designados pela
Portaria MCTrans n° 036 de 16 de fevereiro de
2017, para a Sessão Pública de Julgamento do
Pregão em epígrafe. Considerando que nenhum
proponente interessado compareceu para a
sessão, caracterizou-se esta Licitação como
Deserta, impossibil i tando a realização do
procedimento licitatório na presente data. Nada
mais havendo a tratar nesta Sessão, o Pregoeiro
determinou que fosse lavrada a presente Ata, que,
lida e aprovada, vai assinada pelo Pregoeiro Oficial
e Pelos membros da equipe de apoio.
Montes Claros - MG, 10 de abril de 2017.

ASSINAM:

HUDSON TADEU SILVA NOBRE - PREGOEIRO
OFICIAL/CPLJ
VITOR FLÁVIO JARDIM MURT A - EQUIPE DE
APOIO
MÔNICA QUEIROZ VELOSO - EQUIPE DE
APOIO
THIAGO DIAS XAVIER - EQUIPE DE APOIO

EMPRESA MUNICIPAL DE PLANEJAMENT O,
GESTÃO E EDUCAÇÃO EM TRÂNSIT O E
TRANSPORTES DE MONTES CLAROS -

MCTRANS

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL
Nº 0006/2017 - Processo Nº 00030/2017.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA A REALIZAÇÃO DE
EXAMES CLÍNICOS E LABORATORIAIS, em
atendimento à solicitação da Seção de Recursos
Humanos – SRH-MCTrans.
Dia da Licitação: 27/04/2017 - Horário: 09:00 horas
Local: Sala de reuniões da MCTrans, na Praça
Presidente Tancredo Neves, sem número, Terminal
Rodoviário, Bairro Canelas, Montes Claros, MG.
O Edital estará disponível na Diretoria Administrativa
e Financeira ou nos sites
www.montesclaros.mg.gov.br e
www.mctransonline.com.br.

Montes Claros - MG, 10 de abril de 2017.
HUDSON TADEU SILVA NOBRE

PREGOEIRO OFICIAL/CPLJ

MCTRANSLocal: Sala de Reunião nº 01 da CPLJ situada à
Av. Cula Mangabeira, 21 1- B. Centro / Montes
Claros-MG . O Edit al está disponível no site
www .montesclaros.mg.gov .br /Central de
Compras/Pregão PMMC .

Montes Claros, 10 de abril de 2017.

Karen Daniela Magalhães de Castro
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE
MONTES CLAROS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 0015/2017  - Processo
Nº. 0042/2017
OBJETO: Registro de preço para futura e eventual
aquisição de leites e suplementos alimentares para
atender as Ordens Judiciais.
ENCAMINHAMENT O/RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS: As propost as deverão ser
encaminhadas, exclusivamente por meio
eletrônico no sítio www .licit acoes-e.com.br .
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ATÉ: às
08h00min do dia 28 de abril de 2017.
ABERTURA  DAS PROPOSTAS: às 08h00min do
dia 28 de abril de 2017.
INÍCIO DA DISPUTA: às 09h30min do dia 28 de
abril de 2017.
O Edit al Está disponível nos sít ios
www .montesclaros.mg.gov .br /Central de
Compras/Pregão PMMC  e www .licit acoes-
e.com.br .

Montes Claros, 10 de abril de 2017

Karen Daniela Magalhães de Castro
Pregoeira


		2017-04-10T17:57:18-0300




